
 
 
 
 
 
 
 

05      Technická zpráva k projektu technologie vodních prvků  
 

  na  náměstí TGM v Hodoníně  
 

Objekt:  SO 02  Vodní prvek 
 
Akce:   Rekonstrukce náměstí TGM v Hodoníně 
 
 
Okres:  Hodonín 
 
 
Obec:    Hodonín 
 
 
Zpracovatel projektové dokumentace technologie:    Lentus agilis spol s.r.o. 
                                                                                     Ing Loveček Libor 
          Kobylí 809 
         691 10 Kobylí 
 
 
 
IČO:    26955016 
 
 
DIČ:     CZ26955016 
 
 
Projektanti technologie:   vedoucí projektant              Ing Pospíšil Ivo  
                                         zodpovědný projektant        Ing Loveček Libor 
         vypracoval                           Ing Poulík Roman, Jaroslav Hrabec 
 
Investor: Město Hodonín 
 
 
Stupeň projektové dokumentace:     realizační projekt  
 
Datum:  6 / 2007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
1.0 Výchozí podklady 
 
- architektonický návrh a rozmístění vodních prvků dle návrhu fy Prost Hodonín s.r.o. 

Ing arch Rastislav Tesařík 
- jednání se zástupci Městského úřadu Hodonín 
- projekt technologie ve stupni pro stavební povolení 
 
2.0  Popis vodních prvků 

       
1)           Okruh – řada 12 trysek Kaskáda 50M 

 
   Napěněné proudy vody do výšky 1 m nad úroveň okraje nádrže fontány tj.  1,6 m nad hladinu 
vody v nejnižší části nádrže . 
Trysky přisávají část vody z vodní hladiny. Pro uvedené trysky je důležité udržovat 
hladinu vody v konstantní výšce, jinak se mění výška a mohutnost vodního  obrazu. Této  
podmínce nejlépe vyhovuje smíšený systém sání – z fontány i retenční nádrže. Přepadové  
armatury ve stěně fontány pak udržují hladinu v dané úrovni. Armatury budou kryty  
nerezovou mříží s propustností 30 mm. 
 

       Rozdělení trysek a popis řízení:  
– 12 ks trysek rozděleno do 3 samostatných okruhů  
–  dynamický model kombinovaný s uzavíráním jednotlivých větví ovládanými ventily. 

Kombinací frekvenčního měniče a uzavírání ventilů přívodů k jednotlivým tryskám bude 
dosaženo  postupného „náběhu“ od první  trysky k poslední, přičemž bude   výška 
vodního obrazu v jedné úrovni. Kombinace spínání uvedených prvků  však nabízí 
mnohem více variant vodních obrazů. 

                                                     

                    
          

    Dvě čerpadla vodního obrazu sají přímo z nádrže fontány, jedno z retenční nádrže a tlačí vodu 
do trysek.Voda nasávaná z retenční nádrže se vrací vratnými rozvody zpět, odkud ji čerpadlo 
opět nasává. Před čerpadly je umístěn zachycovač nečistot  8 l, který zabrání přisávání větších 
nečistot něž cca 3 mm, takže se zabrání ucpávání oběžného kola čerpadla a rovněž difusoru 
trysky. 
 
 

2)     Okruh  - trysky Vřídlo 55-15N  v nádržkách osazených v dlažbě 
 
    Napěněné proudy vody do výšky 1,1m nad úroveň roštu . Trysky jsou umístěny v podúrovňových 
nerezových nádržkách. Trysky Vřídlo nejsou závislé na úrovni hladiny vody v nádržce, takže odtok 
vody DN 100 z nádržky lze osadit do dna nádržky.  
Vnitřní povrch nerezových nádržek a roštů bude tryskán balotinou. 
Nádržky budou osazeny v dlažbě, která musí být spádována zpět k mříži nádržky.  
 
 



 
 

          Rozdělení trysek a popis řízení:  
– 6 ks trysek rozděleno do 2 samostatných okruhů 
– dynamický model kombinovaný s uzavíráním jednotlivých větví ovládanými ventily. 

Kombinací frekvenčního měniče a uzavírání ventilů přívodů k jednotlivým tryskám bude 
dosaženo  postupného „náběhu“ od první  trysky k poslední, přičemž bude   výška 
vodního obrazu v jedné úrovni. Kombinace spínání uvedených prvků  však nabízí 
mnohem více variant vodních obrazů. 

 
Tryska Vřídlo 55-15N          

                   
 

3)             Okruh – řada 5 trysek Kaskáda 90M 
 

Řada 5-ti trysek bude řešena v čelním pohledu do "sedlové střechy" - tzn. že dvě krajní 
trysky budou do výše 2,0m, 2 prostřední budou do výšky 3,0m a 1 centrální - prostřední bude 
do výšky 4,0m.    

       Trysky přisávají část vody z vodní hladiny. Pro uvedené trysky je důležité udržovat 
hladinu vody v konstantní výšce, jinak se mění výška a mohutnost vodního  obrazu. 

      Z tohoto důvodu budou trysky v provozu vždy spolu s filtrací, což zajistí úroveň hladiny 
      danou přepadovou hranou stěny horní nádrže fontány. 

 
          Rozdělení trysek a popis řízení:  

– 5 ks trysek v jednom okruhu 
– dynamický model kombinovaný s uzavíráním jednotlivých větví ovládanými ventily. 

Kombinací frekvenčního měniče a uzavírání ventilů přívodů k jednotlivým tryskám bude 
dosaženo  postupného „náběhu“ od první  trysky k poslední, přičemž bude   výška 
vodního obrazu v jedné úrovni. Kombinace spínání uvedených prvků  však nabízí 
mnohem více variant vodních obrazů. 
 
 

                  
 



 
 

4)   Okruh – kaskádovitý přeliv přes dvě přelivné hrany mezi jednotlivými komorami v nádrži 
fontány 

 
    Přes 12 ks pod-hladinových stěnových trysek  rovnoměrně rozmístěných ve stěně vtéká voda  
do fontány a zde přetéká přes přelivné hrany mezi jednotlivými komorami, odchází přepadovými  
armaturami do retenční nádrže. Z retenční nádrže nasává čerpadlo přelivu a tlačí do regulovatelných 
stěnových trysek. Vnitřní segmenty regulovatelných  trysek budou nastaveny tak, aby byl průtok 
u všech trysek stejný, vyrovnají se tím tlakové ztráty závislé na vzdálenosti od strojovny. 

 
          Rozdělení trysek a popis řízení:  

– 12 ks trysek v jednom okruhu 
–   statický model  - intenzita  přelivu je konstantní ( daný výkonem čerpadla  

a nastavením ručních regulačních armatur).Čerpadlo lze pouze zapnout nebo vypnout 
 
 
 

 
 

 
3.0 Popis technologie 
4.0  
 

      A)  Šachta technologie a retenční nádrž 
 
Rozměry technologické šachty 6.500 mm x 3 000 mm, světlá výška 2.000 mm 
Polohu určí PD stavební části. 
 
   Retenční nádrž – plastová svařená z PP desek  staticky zajištěná pro postavení na terén, 
užitného objemu 4 m3.   Rozměry 2500 x 1200 mm výška 1500 mm. 
V retenční nádrži  bude voda akumulována . Retenční nádrž obsahuje uklidňující příčku tak, aby 
čerpadla nenasávalo vodu se vzduchem (velké průtoky vody a tím i víření v nádrži). Pod nátoky 
do ret. nádrže je umístěn koš se sítem pro zachycování nečistot.  
    Na sací větvi jsou před čerpadly vsazeny zachycovače hrubých nečistot .  

 
        B) Systémy cirkulace vody  
 
     U všech vodních okruhů se jedná o uzavřené vodní okruhy .   
 Technologický systém  - přepadový s gravitační vratnou větví do retenční nádrže. 
 Jednotlivé okruhy lze individuálně odstavit z provozu uzavřením sacích větví čerpadel. 
 

 
           
 
 
 
 



 
      Hydraulické návrhy rozvodů 

 
1)          Okruhy – řada 12 trysek Kaskáda 50M 

 

  typ 
výška 
vodního  

 Počet  
 potřeba vody potřebný  počet počet  

    obrazu  sekcí pro jednu trysku  tlak trysek  větvi 
    od hladiny       celkem   
    m   l/min atm. ks ks 
1. okruh  Kaskáda 50M 1,6 3  52 0,57 4 4 
 
potřeba 
vody potřeba vody potřeba vody potřeba vody  potřeba vody  potřeba vody  potřeba vody  
pro jednu  pro jednu  pro jednu  pro všechny pro všechny pro jednu pro jednu 
trysku trysku trysku trysky trysky větev větev 

l/min l/s m3/h l/s m3/h l/s m3/h 
52 0,866666667 3,12 3,466666667 12,48 0,866666667 3,12 

potř. tlak hydrost. výš. 
ztráta v 
trysce 

ztráta v 
trubkách  ztráta v armat. koeficient celkem 

p= 0,2 0,57 0,1 0,1 1,2 1,164 
 
  typ výška   počet výkon tlak typ napětí výkon 
    vodního  čerpadel vodo        jednoho 
    obrazu            čerpadla 
    m ks  m3/h atm   V kW 

1. okruh  
Kaskáda 
50M 1,6 3 12,48 1,164 FHE 4 40-200/11 400 1,1 

 
 
2)    Okruhy  - trysky Vřídlo 55-15N  v nádržkách osazených v dlažbě 

 

  typ 
výška 
vodního   Počet potřeba vody potřebný  počet počet  

    obrazu  Sekcí  
pro jednu 
trysku  tlak trysek  větvi 

    od trysky       celkem   
    m   l/min atm. ks ks 
2. okruh Vřídlo 55-15N 1,5 2  218 0,28 3 3 
 
potřeba 
vody 

potřeba 
vody potřeba vody potřeba vody  potřeba vody  potřeba vody  potřeba vody  

pro jednu  pro jednu  pro jednu  pro všechny pro všechny pro jednu pro jednu 
trysku trysku trysku trysky trysky větev větev 

l/min l/s m3/h l/s m3/h l/s m3/h 
potřeba 

vody  3,63 13,08 29,06666667 39,24 3,633333333 13,08 

potř. tlak 
hydrost. 
výš. 

ztráta v 
trysce 

ztráta v 
trubkách  ztráta v armat. koeficient celkem 

p= 0,2 0,28 0,1 0,1 1,2 0,816 
 
  typ výška   počet výkon tlak typ napětí výkon 
    vodního  čerpadel vodo        jednoho 
    obrazu            čerpadla 
    m ks  m3/h atm   V kW 
2. 
okruh 

Vřídlo 55-
15N 1,5 2  39,24 0,816 FHE 40-125/15 400 1,5 

 
 
 
 



 
         

3)            Okruh – řada 5 trysek Kaskáda 90M 
 

  typ 
výška 
vodního  počet potřeba vody potřebný  počet počet  

    obrazu sekcí 
pro jednu 
trysku  tlak trysek  větvi 

           celkem   
    m  l/min atm. ks ks 
3. okruh  Kaskáda 90M 3 1  250 0,83 5 5 
 
potřeba 
vody potřeba vody potřeba vody potřeba vody  potřeba vody  potřeba vody  potřeba vody  
pro jednu  pro jednu  pro jednu  pro všechny pro všechny pro jednu pro jednu 
trysku trysku trysku trysky trysky větev větev 

l/min l/s m3/h l/s m3/h l/s m3/h 
250 4,166666667 15,00 20,83333333 75,00 4,166666667 15 

potř. tlak hydrost. výš. 
ztráta v 
trysce 

ztráta v 
trubkách  ztráta v armat. koeficient celkem 

p= 0,05 0,83 0,1 0,1 1,2 1,296 
 
  typ výška  Počet výkon tlak typ napětí výkon 
    vodního čerpadel vodo       jednoho 
    obrazu          čerpadla  
    m ks m3/h atm   V kW 
3. 
okruh  

Kaskáda 
90M 3  1 75,00 1,296 FHE 65-125/40 400 4 

 
 

4)   Okruh – kaskádovitý přeliv přes dvě přelivné hrany mezi jednotlivými komorami v nádrži 
fontány 

 

  typ  Počet potřeba vody 
potřebný 
tlak počet počet  

     sekcí 
pro jednu 
trysku   trysek  větvi 

          celkem   
     ks l/min atm. ks ks 
4. okruh přeliv   1  100 0,2 12 1 
 
potřeba 
vody potřeba vody potřeba vody potřeba vody  potřeba vody  

potřeba 
vody  potřeba vody  

pro jednu  pro jednu  pro jednu  pro všechny pro všechny pro jednu pro jednu 
trysku trysku trysku trysky trysky větev větev 

l/min l/s m3/h l/s m3/h l/s m3/h 
potřeba 

vody  1,666666667 6 20 72 20 72 

potř. tlak hydrost. výš. ztáta v trysce 
ztáta v 
trubkách  ztráta v armat. koeficient celkem 

p= 0,05 0,2 0,1 0,1 1,2 0,54 
 
  typ  Počet výkon tlak typ napětí výkon 
     čerpadel vodo       jednoho 
              čerpadla  
     ks m3/h atm   V kW 
4. 
okruh přeliv  1 72 0,54 FHE4 65-160/22 400 2,2 
 
 
 



 
 

C) Osvětlení vodních prvků 
 
         Osvětlení fontány je navrženo podvodními reflektory UWS MP T3.Ve shodě s normou 
     ČSN  332000-7-702 mohou být použity pouze reflektory se zdroji o napětí 12V. U každé trysky 
    bude namontován jeden reflektor.  

 

                                                  
 
   Světelné zdroje :     halogenová lampa  12V  50W GU 5,3 8°   barvy : červená,modrá,zelená, 
                                   halogenová lampa   12V 75W GU 5,3 10° barvy :  přírodní   
 

D) Spínání jednotlivých prvků vodních obrazů 
 
Soupis ovládaných prvků s typem řízení 

              Vodní obrazy                         Řízení  
     Osvětlení     

číslo 
popis vodního 
obrazu Počet  a popis okruhů Ovládané prvky 

obrazu        
I. Kaskáda 50M 3 okruhy po 4 tryskách •3 čerpadla přes 
  12 ks  každá tryska samostatný  fr. měnič - 3 úrovně výšky 
   ručně regulovatelný přívod  •12 ks ovládaný ventil  
   s pneum.ovládaným ventilem stav 0/1 
  osvětlení  v každém reflektoru 3 barevné • 36 spínaných zdrojů 
  12 ks UWS MP T 3 zdroje, každá barva u každého   po 50 W  
  ( 3 x 50W ) reflektoru samostatně spínaná stav 0/1 
II. Vřídlo 55-15N 2 okruhy po 3 tryskách •2 čerpadla přes 
  6 ks každá tryska samostatný  fr. měnič - 3 úrovně výšky 
   ručně regulovatelný přívod  •6 ks ovládaný ventil  
   s pneum.ovládaným ventilem stav 0/1 
  osvětlení  v každém reflektoru 3 barevné • 18 spínaných zdrojů 
  6 ks UWS MP T 3 zdroje, každá barva u každého   po 50 W  
  ( 3 x 50W ) reflektoru samostatně spínaná stav 0/1 
III. Kaskáda 90M 1 okruh s 5 tryskama •1 čerpadlo přes 
  5 ks každá tryska samostatný  fr. měnič - 5 úrovní výšky 
   ručně regulovatelný přívod  •5 ks ovládaný ventil  
   s pneum.ovládaným ventilem stav 0/1 
  osvětlení  v každém reflektoru 3 barevné • 15 spínaných zdrojů 
  5 ks UWS MP T 3 zdroje, každá barva u každého   po 50 W  
  ( 3 x 50W ) reflektoru samostatně spínaná stav 0/1 
IV.  přeron přes přepa- 1 okruh s 12 tryskama •1 čerpadlo 
  dovou hranu společně ručně regulovatelný stav 0/1 
  12 ks recyrkulační přívod   
  tryska regulovatelná bez pneum. ovládaného ventilu   
 
 



 
 
Komunikace s budovou radnice 
 

    Řídící PC bude   umístěné v budově radnice, na kterém budou umístěny hudební skladby. 
    K hudebním skladbám bude vytvořena individuální choreografie  - návaznost vodních 
obrazů na hudbu. 
    Programem na PC bude umožněno obsluze vybírat skladby do časové osy jednotlivých dnů. 
    Mino vybranou dobu bude běžet  program změn sestavený do opakujících se cyklů 
Obsluha bude mít možnost ručně zapnout kteroukoliv skladbu – mimo program, dále některý 
ze statických režimů ( například pro snížení hlučnosti při hudebních vystoupeních) a případně 
technologii vypnout. 
     Na PC budou zpětně hlášeny chybová hlášení – poruchové stavy. 
 
-přenos výběru z PC na řídicí systém (dále jen PLC) po komunikační lince,  
-autonomní řízení akčních členů z PLC, tj. frekvenčních měničů, světel, čerpadel dle 
zvoleného programu k dané skladbě. Zároveň s volbou předprogramované skladby se spustí 
její přehrávání v počítači.  
     Binární vstupy PLC jsou napájeny nezávisle z interního zdroje.  
 
Z důležitých vlastností řídícího systému lze zmínit: 

- velikost paměti EEPROM 64 000 programových kroků (což přibližně odpovídá 128-192 kB, 
se zálohováním programu i dat při výpadku napájení. 

- ochrana heslem proti neoprávněnému zásahu z PC (program nelze smazat tlačítky na 
systému). 

- reálný čas (roky, měsíce, týdny, dny, hodiny…) 

- rychlost zpracování až 0,065µs  na logickou instrukci  

- rychlé vstupy 8x100kHz, výstupy 3x100kHz,  

- 7 680 interních relé, 8 000 datových registrů, 32 768 rozšiřujících souborových registrů  

- zabudovaný zdroj pro nezávislé napájení binárních vstupů 
 
Na počítači je k ovládání PLC třeba komunikační port RS-232 a sw MS-Excel 2000 nebo 
pozdější.  
 
Frekvenční měniče, které pohání čerpadla jednotlivých okruhů jsou řízeny z řídícího systému 
dle naprogramovaného algoritmu tak aby se dosáhlo různých výšek vodního sloupce v daných 
cyklech. 
 
Nutné požadavky, které musí frekvenční měniče splňovat:  
možnost vektorového řízení,  
možnost připojení externího společného filtru vyšších harmonických,  
přetížitelnost 150%,  
zabudovaný zdroj 24V=,  
3 vstupy pro volbu 5 (max7) rychlostí, další svorka pro zadání druhé sady parametrů (druhá 
doba rozběhu a doběhu), vstupní svorka start a reset (alespoň 6 Bi),  2 analogové vstupy,  
2 výstupní svorky chybového hlášení, svorka hlídání výstupní frekvence, svorka „měnič 
připraven“ (alespoň 4 Bo), analogový výstup a RS 485 konektor se zdvojenými svorkami.  
Měnič také musí mít možnost nastavení proudové ochrany, 1. a 2. doby rozběhu a doběhu, 
nastavení PWM frekvence, ochranu přepisu parametrů, zadání až 3 rezonančních frekvencí a 
funkci automatického zvýšení momentu.  
 
 
 
 



 
- Řídící PLC  - popis prvků 

1 FX3U-64MR/ES Napájení 230V, 32 BI 24V, 32 BO relé 2A. 2 
2 FX2N-16EYT-ESS/UL Modulární rozšiřující modul, 16 BO tranzistor 0,5A.. 5 
3 FX0N-65EC spojovací kabel sběrnice 1 
4 FX2N-CNV-BC redukce pro připojení ve dvou řadách 1 
5 FX2N-32ER-ES/UL Kompaktní rozš. modul 220V,  16 BI 24V, 16 BO relé 1 
6 FX2N-8EYT-ESS/UL Modulární rozšiřující modul, 8 BO tranzistor 0,5A. 1 
7 FX3U-CNV-BD Komunikační adapter pro moduly ADP. 1 
8 FX3U-485ADP Rozšiřovací modul RS485. 1 

     
      Řízení bude uloženo v rozvaděčích v šachtě technologie. Bude spojeno komunikačním    
kabelem s PC.   
- frekvenční měniče pro změnu výkonu čerpadel  
 

1 FR-F740-00038-EC Frekv. měnič, 1,5kW, 3x400V, proud 3,8 A 3 
2 FR-F740-00052-EC Frekv. měnič, 2,2kW, 3x400V,  proud 5,2 A 2 
3 FR-F740-00126-EC Frekv. měnič, 5,5kW, 3x400V,  proud 12,6 A 1 
4 FFR-A540-120A-SF100 Odrušovací filtr pro FR-A540 37K, třída A,B 1 

 
- pneumaticky ovládané ventily pro uzavírání  větví jednotlivých trysek. Ventily jsou 

spínány pilotními elektromagnetickými ventily G 1/8“. Spínacím médiem je vzduch  
z tlakového rozvodu se zdrojem vzduchu  kompresor Orlík PKS 9 - 40l. 

 

Pozice Počet 
ks, m 

Katalog 
strana Popis prvku Typ 

1 12 V405 

Vzduchem řízený ventil, konstrukce 2/2, G 1“ , funkce NC (bez napětí zavřený), 
Dn=25; Kv=213 l/min; tělo bronz , tlak=0-6 bar (pro správnou funkci je potřeba mít 
4 bary); max, teplota média: od -10 do +95°C , těsnění NBR (buna), diametr 50 
mm 

E290A470  

2 6 V410 

Vzduchem řízený ventil, konstrukce 2/2, G 1 1/2“ , funkce NC (bez napětí 
zavřený), Dn=40; Kv=750 l/min; tělo bronz , tlak=0-4 bar (pro správnou funkci je 
potřeba mít 4 bary); max, teplota média: od -10 do +184°C , těsnění PTFE (teflon), 
diametr 63 mm 

E290A020 

3 5 V410 

Vzduchem řízený ventil, konstrukce 2/2, G 2 “ , funkce NC (bez napětí zavřený), 
Dn=50; Kv=983 l/min; tělo bronz , tlak=0-4 bar (pro správnou funkci je potřeba mít 
4 bary); max, teplota média: od -10 do +184°C , těsnění PTFE (teflon), diametr 63 
mm 

E290A024 

  
     Pro zabránění  nadměrnému rozstřiku fontány mimo nádrž bude na sloupu VO umístěn anemometr 
který bude podle intenzity větru vypínat jednotlivé stupně trysek Kaskáda 90M. Řídící jednotka 
anemometru bude umístěna v šachtě technologie. Kvůli blízkému uložení trysek u okraje fontány  
a vysoké výšce však nelze zabránit částečnému rozstřiku mimo nádrž fontány. 
 

E)   Úprava vody 
 

         Hydraulický návrh mechanické filtrace  
Délka bazénu m 11 
Šířka bazénu  m 4,5 
Průměrná hloubka vody m  0,35 

Objem bazénu  m3 17,325 

Objem retenční nádrže  m3 4 

Objem bazénu celkem m3 21,325 
Doba recirkulace podle vyhlášky č 
135/2004 h 2 

Filtrační rychlost  m3/h/m2 50 

Požadovaná intenzita recirkulace m3/h 10,6625 

Navržený průměr filtrace  mm 600 



 
       Písková filtrace Cantabric 600 s pískovou náplní 0,4-0,8 mm odfiltruje všechny mechanické 

       částice větší než 0,3 mm. Čerpadlo AV 16/380 saje vodu z retenční nádrže a tlačí přes filtr  
       zpět do retenční nádrže. Nastavením ovládacího 6-ti cestného ventilu je možné provádět 
       zpětný proplach filtru. Kvůli velkému přínosu mechanického znečistění je navržena automatická 
       hlavice ovládacího ventilu Eurotronik 10 , která provede automatické proprání filtrace 
       v nastavených časových intervalech . 
         Spínání filtrace  je zajištěno samostatnými spínacími hodinami -  minimálně 7 hodin denně – 
       mimo dobu provozu fontány. 

            Automatické dávkování chemikálií  
     Pro udržení hygienické nezávadnosti je navrženo automatické dávkování chemikálií. 
Vzhledem k malému množství vody v okruhu a velkému přínosu znečistění je automatické  
dávkování velmi důležité. Dalším aspektem, který u fontán musí být zohledněn, je možnost 
přínosu bakteriálního znečistění ( domácí zvířata popř bezdomovci) 

  Zařízení Asin Aqua sestává z: 
       Asin Cl-    zařízení měří ORP a na jeho základě dávkuje Chlornan sodný 14% k dosažení 
                        koncentrace 0,3-0,6 mg/l. Pro fontány se doporučuje nastavit automat na horní  
                        hranici požadovaného rozmezí.  
      Asin pH – zařízení měří pH a na jeho základě dávkuje korektor pH –  pH minus. 
                        k dodržení pH   6,8 – 7,2, kdy je nejúčinnější působení Cl. 
                        Bude používán přípravek  pH-Pure s flokulačním účinkem, takže již nebude třeba  
                        dávkovat flokulant samostatně.                        

     Dávkování chemie je navrženo v okruhu filtrace. 
Pro dávkovací zařízení nutno instalovat  zásuvku blokovanou s chodem čerpadla filtrace. 

 
F)     Přípojka vodovod 

 
     Zdrojem vody je veřejný    vodovod.Bude využita nově budovaná přípojka vody.  
Dimenze  bude určena projektovou dokumentací přípojky. 
     Vodoměrná sestava  bude umístěna ve vodoměrné  šachtě vně technologické šachty. 
     Napouštěcí voda má obsah iontů vápníku a hořčíku ( tvrdost )  2,91 mmol/l ( zdroj rozbor vody 
VAK Hodonín březen 2007 ). Tato hodnota  je vyšší než  hodnota cca 1-1,5 mmol/l, při niž již může   
docházet k vysrážení inkrustů na povrchu nádrže fontány. Do okruhu napouštění bude vsazen  
změkčovací filtr AF 350 s kapacitou 40 mol/cyklus, což umožní změkčit cca 14 m3 vody. Objem 
v okruhu fontány bude tedy napuštěn na dva cykly. 
     El. magnetický ventil EVPE.2025 1“ s provozním napětím 230V 50Hz pro dopouštění vody 
 je řízen  sondou snímající výšku provozní hladiny v retenční nádrži. 
 
 Bilance potřeby vody: 
 Množství vody pro napuštění systému                                                                               cca 21  m3 
 Množství vody pro dopouštění a praní filtru (v závislosti na teplotě, srážkách  a lidském vlivu)                 
600-800 l/den 

F) Elektroinstalace, elektrorozvaděč 
 

 
Projekt řeší napojení elektroinstalace strojovny technologie a kabelových rozvodů pro spínání 

jednotlivých prvků vodních obrazů, ohřevu vody, stěn fontány, armatur a otopu dlažby kolem 
fontány v zimním provozu v rámci rekonstrukce náměstí v Hodoníně.  

Základní technické údaje a bilance odběru elektrické energie 

Napěťové soustavy 

Silové soustavy :     3 NPE AC 50 Hz, 400V/TN-S 
Ovládací, řídící a signalizační soustavy : 1 NPE AC 50Hz, 230V/TN-S 

2-12V AC/IT 
2-24V DC/IT     
     



 

 

Bilance spot řeby elektrické energie 
Instalovaný příkon  - Pi = 70 kW 
Součinitel náročnosti  - β = 0,95 
Poměrný příkon   - Pp = 66,5 kW 

Stupeň důležitosti dodávky elektrické energie 
3. stupeň dodávky 

Vnější vlivy 
Vnější vlivy byly stanoveny dle norem ČSN 33 2000-3 a ČSN 33 2000-5-51.    
V projektu se vyskytují tyto prostory: 
 
• Strojovna 
Prostor: zvlášť nebezpečný 
Vnější vlivy: AA4, AB4, AD2, ostatní A*1, BA4, BC2, BD1, BE1, CA1, CB1. Jedná se o prostory 
chráněné před atmosférickými vlivy bez regulace teploty a vlhkosti, volně padající kapky, teplota 
okolí -5° C až +40° C.  
 
• Fontána 
Prostor: zvlášť nebezpečný 
Vnější vlivy: AA7, AB7, AD7, ostatní A*1, BA4, BC2, BD1, BE1, CA1, CB1. Jedná se o prostory 
chráněné před atmosférickými vlivy bez regulace teploty a vlhkosti, mělké ponoření, teplota okolí -
25° C až +55° C.  
Zóny v těchto prostorách byly stanoveny dle ČSN 33 2000 – 7 – 702. 
 
• Prostory mimo objekt (venkovní prostory). 
Prostor: nebezpečný. 
Vnější vlivy: AA7, AB8, ostatní A*1, BA4, BC2, BD1, BE1, CA1, CB1. Jedná se      o venkovní 
prostory a prostory nechráněné před atmosférickými vlivy. 

Ochrana před nebezpečným dotykovým napětím 

Silové soustavy 
V soustavě s jmenovitým napětím 3 NPE AC 50Hz, 400V/TN-S je ochrana samočinným 

odpojením od zdroje dle ČSN 33 2000-4-41. 

Ovládací soustavy 

V soustavě s jmenovitým napětím 1 NPE AC 230V/TN-S je ochrana provedena samočinným 
odpojením od zdroje dle ČSN 33 2000-4-41. 

V soustavě s jmenovitým napětím 2-12V AC/IT je ochrana provedena samočinným odpojením 
od zdroje dle ČSN 33 2000-4-41. 

V soustavě s jmenovitým napětím 2-24V DC/IT je ochrana provedena samočinným odpojením 
od zdroje dle ČSN 33 2000-4-41. 

Ochrana p řed nebezpe čným dotykem živých částí 

Ochrana před dotykem živých částí elektrických zařízení je dána jejich konstrukčním 
uspořádáním a provedením a je řešena jednou z těchto ochran: polohou, zábranou, krytím, izolací 
nebo doplňkovou izolací dle ČSN 33 2000-4-41. 



 

Technické řešení 
 

Rozváděč pro napojení technologie 
Rozváděč je navržen jako sestava plastových modulových nástěnných rozvodnic v krytí IP55. 

Přívod do rozváděče je proveden z hlavního rozváděče stavební části (kabel není součástí projektu). 
V trase přívodního kabelu do části rozváděče s vývody pro napojení technologie spínání 
jednotlivých obrazů (pro frekvenční měniče) je umístěn rozváděč pro umístění odrušovacího filtru. 
V přívodu je rozváděč vybavený proudovým chráničem 4x63A s vybavovacím proudem 30mA pro 
napojení technologie fontány a spínání jednotlivých obrazů a proudovým chráničem 4x125A 
s vybavovacím proudem 30mA pro napojení ohřevu vody, stěn fontány, ohřevu armatur a otopu 
dlažby kolem fontány.  

Vývody k jednotlivým zařízení jsou chráněny jističi nebo motorovými spouštěči. 

Rozváděče pro frekvenční měniče 
Rozváděče jsou navržen jako oceloplechové nástěnné rozvodnice v krytí IP55. Slouží 

k umístění frekvenčních měničů (6 ks) včetně příslušenství k napojení čerpadel (čísla obrazů I, II, 
III). Přívody k měničům jsou provedeny z rozváděče kabely CYKY. Vývody k motorů čerpadel 
jsou provedeny stíněnými kabely CMFM. Z rozváděče je proveden přívod pro odvětrání rozváděče 
stěnovým ventilátorem ovládaným termostatem. Měniče budou uloženy izolovaně od 
rozváděčových skříní.  

Rozváděče pro řídící systém  
Rozváděč pro řídící systém je navržen jako sestava dvou plastových modulových nástěnných 

rozvodnic v krytí IP65. Přívod do rozváděče je proveden z rozváděče technologie. Rozváděč bude 
vybaven řídícím systémem pro ovládání a řízení jednotlivých prvků vodních obrazů.  

Automatický režim 
Popis ovládání v automatickém režimu je součástí provozního řádu a bude předán na stavbě při uvedení 

zařízení do provozu jako samostatný dokument. Čerpadla vodních střiků včetně ovládání ventilů a spínaných 
světelných zdrojů budou řízena z řídícího systému.  
Čerpadlo filtrace bude řízeno automatický dávkovačem chemie, automatickým systémem zpětného 

výplachu a blokováno na minimální hladinu. Ve strojovně je taktéž umístěn změkčovací filtr, ponorné kalové 
čerpadlo s plovákem a kompresor, které budou napojeny z rozváděče technologie. Dále provozní osvětlení 
ve strojovně a další elektrické spotřebiče (ventily, snímače hladin, apod.).  

V časti rozváděče pro napojení ohřevu vody, stěn fontány, armatur a otopu dlažby kolem fontány budou 
tyto vývody jištěny jističi a spínány stykači od výstupu z řídícího systému nebo od tepelných čidel a 
spínacích hodin. 

Kabelové rozvody 
Kabely z rozváděčů k jednotlivým zařízením jsou typu CYKY, CMFM, HO7RN-F a 2LY2YS. 

Uloženy budou v plastových žlabech nebo ochranných trubkách.  
Komunikační kabely mezi rozváděčem technologie a rozváděči pro frekvenční měniče budou 

uloženy odděleně od ostatních v samostatném žlabu.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  popis typ  výkon ks proud napětí celk.výkon 
      kW   A V kW 

1 kaskáda 50M čerpadlo  1,1 3 2,8 400 3,3 
    FM 1,5 3   400 4,5 
    ventil 0,02 12   230 0,24 
    osvětlení UWS MP T3 0,05 36   230 1,8 

2 vřídlo 55-15 čerpadlo  1,5 2 3,6 400 3 
    FM 2,2 2   400 4,4 
    ventil 0,02 6   230 0,12 
    osvětlení UWS MP T3 0,05 18   230 0,9 

3 kaskáda 90M čerpadlo  4 1 8,5 400 4 
    FM 5 1   400 5 
    ventil 0,02 5   230 0,1 
    osvětlení UWS MP T3 0,05 15   230 0,75 

4 přeron přes přepad čerpadlo  2,2 1 5,2 400 2,2 
5 filtrace čerpadlo Victoria 16 1 1   400 1 
6 dávkování chemie Asin 0,1 1   230 0,1 
7 změkčovač AF 350  0,1 1   230 0,1 
8 ponorné čerpadlo DR 303.1SEC 0,8 1   230 0,8 
9 kompresor Orlík PKS9-40 1,5 1 3,6 400 1,5 

10 další spotřebiče ventily, osvětlení strojovny 1 1   230 1 
11 ohřev vody přímotop 9 2   400 18 
12 ohřev stěn fontány Topná rohož -  16 m2  á 250W 4 1   230 4 
13 otop dlažby +2m topný kabel - 130m á 30W/m 4,2 6   400 25,2 

 
zimní sezóna           
instalovaný příkon (kW)    Pi 68,1 
součinitel náročnosti      0,95 
výpočtové zatížení (kW)    Pp 64,7 
proud (A)         116,9 
letní sezóna           
instalovaný příkon (kW)    Pi 68,1 
součinitel náročnosti      0,3 
výpočtové zatížení (kW)    Pp 20,5 
proud (A)         39,4 

 
 
             H)    Ozvučení náměstí 
 
    Pro reprodukci hudby je nutné na sloupy VO v rozích náměstí umístit 8 ks reproduktorů Dexon DPT 614 
( na každé sloup 2 ks). Uvedené reproduktory jsou určeny pro exteriéry. Zatížitelnost  max 120W,  
 napojení na rozvodnou soustavu  100V.  Rozměry reproduktorů  228 x 969 mm hloubka včetně držáku  
150 mm.  
     Jednotlivé skladby budou umístěny ve formě souborů v počítači a prostřednictvím ústředny JPA 1680 bude  
hudba přenášena  do reproduktorů.  
     

 
 
 
 
 



 
 
I)     Odvětrání strojovny 
 

    Odvětrání  prostoru strojovny :   křížové nucené odvětrání dvěmi TR DN 150 mm        
 
 

 
J)     Odvod dešťových vod, vypouštění fontány 

 
   Kanalizační přípojka       -   DN 150 mm 
      Do přípojky bude napojen přepad z retenční nádrže a  odvodnění všech tří komor nádrže 
fontány. Do  větve přepadu bude vsazena zpětná klapka pro zabránění zpětného vzdutí vody 
z kanalizace.                              

 
      Při provozu  odchází dešťová voda vratnými rozvody do retenční nádrže. Odtud po dosažení 
úrovně přepadu  do  kanalizace. 
      V době odstávky  voda odchází z dnových vpustí  přímo do kanalizace .  
      V podlaze strojovny bude umístěna čerpací jímka osazená ponorným čerpadlem.  
 
   Bilance vypouštěných vod do kanalizace: 
Praní filtru:   jeden krát  týdně                         cca 700l/ praní  tzn   cca 40m3/ sezonu 
Vypouštění celého objemu  retenční nádrže:    21 m3/ vypouštění  Četnost bude určena požadavky 
                                                                          provozovatele na montáž pódia, která bude možná  
                                                                          pouze při vypuštěné horní části nádrže fontány 
                           
Dešťové vody   - 25-30 m3/ rok    
 
     Kvalita vypouštěných vod: 
    ( Při dodržení dávkování chemikálií ) 
     volný Cl -    do 0,6 mg/ l 
     pH          -     7,2 – 7,6 
     teplota    -     teplota okolí 
 



K)     Zajištění proti poškození mrazem 
 
       Z důvodů požadavků na celoroční provoz je nutné zajistit havarijní odvodnění fontány  
a rozvodů v případě, kdy bude hrozit poškození mrazem.  
       Systém je vybaven přímotopným elektro-ohřevem výkonu 2 x 9 kW , který bude udržovat vodu 
v kladných teplotách.  Proti zabránění tvorby ledu na stěnách  nádrže fontány , budou tyto místa 
ohřívána topnými kabely umístěnými pod obkladem. Kolem fontány bude topnými kabely a 
rohožemi vyhřívána dlažba do vzdálenosti 2 m od okraje fontány  
 
Specifikace materiálu:. 
 
Elektronické termostaty do rozvaděčů  Ano 
Bystrý správce ledu a sněhu  se snímači Ano 
Topné kabely  Ano 
Extrémně tenké topné rohože  Ano 
Samo regulační topné kabely  Ano 
Montážní pásy   Ano 
Rozvaděč s  regulací Ano 
Instalovany výkon vytápění 29,2 kW 
Elektro instalační materiál Ano 
Doprava na stavbu Ano 
Montáž systému Ano 
Technická dokumentace Ano 
 
        Skladba vrstev pro uložení kabelů do plochy kolem fontány: 
 

- žula 30 mm do flexibilního lepidla na kámen  
- betonový potěr cca 4 cm  
- topné kabely montované do montážních pásů 
- betonový podklad  

         
         Skladba vrstev pro montáž topných rohoží do stěn fontány: 
 

- žula 30 mm 
- flexibilní lepidlo na kámen 
- topná rohož nalepená do flexibilního lepidla 
- hydroisolační stěrka 
- železobetonová stěna  
 
 

        V případě, kdy teploty vzduchu klesnou  pod bod mrazu, bude celou noc v provozu minimálně  
vodní obraz  přelivu a současně topení. 
        V případě přerušení dodávky elektrické energie na dobu, kdy již bude docházet k zamrzání 
hladiny, budou nádrž fontány a zavodněné rozvody automaticky vypuštěny otevřením 
odvodňovacích klapek a kohoutů ( zapojení  servo-pohonů - bez napětí otevřeny).   
       Odvodnění fontány bude  hlášeno formou SMS obsluze, která musí  obratem zkontrolovat  
provedení automatického odvodnění. 
 
 

 
V Kobylí červen   2007                                                       vypracoval Ing. Loveček Libor 

     


